

Hạ Long, ngày 29 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT ngày 06/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm học 2024 - 2025

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDDT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 19/5/2020 về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của luật quản lý sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT ngày 06/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh;

Trung tâm Hướng nghiệp và GDTX tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công khai năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Thực hiện công khai, dân chủ nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy tính dân chủ, tăng cường tính tự chủ và tự chịu trách nhiệm của Trung tâm trong quản lý nguồn lực và nâng cao hiệu quả giáo dục.

- Thực hiện cam kết của đơn vị về chất lượng giáo dục và công khai về chất lượng giáo dục thực tế, về điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và về thu chi tài chính để các thành viên trong trường và xã hội tham gia giám sát và đánh giá cơ sở giáo dục theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường quản lý tốt việc thu, chi cũng như việc sử dụng nguồn ngân sách nhà nước cấp, các nguồn đóng góp tự nguyện từ phụ huynh học sinh đảm bảo khách quan, chống các biểu hiện tiêu cực trong đơn vị, từ đó xây dựng một tập thể dân chủ, đoàn kết.

- Thúc đẩy cán bộ giáo viên Trung tâm phấn đấu vươn lên trong công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm học.

2. Yêu cầu.

- Việc thực hiện công khai, dân chủ cần đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm theo quy định của quy chế thực hiện công khai.

- Công khai các hoạt động của Trung tâm trước cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện tốt các nội dung công khai cơ bản và quy chế dân chủ ở cơ sở để xây dựng mối đoàn kết trong nội bộ trong trường học.

II. NỘI DUNG CÔNG KHAI

1. Những việc để nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động biết

Công khai đối với các nội dung theo Quy định tại Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017; Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ;....

- Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động của Trung tâm.

- Các nội quy, quy chế của Trung tâm.

- Kế hoạch năm học, học kỳ, tháng, tuần; kế hoạch, đề án, dự án, chiến lược định hướng phát triển của Trung tâm.

- Kinh phí hoạt động hằng năm, bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn tài chính khác; quyết toán kinh phí hằng năm; tài sản, trang thiết bị; kết quả kiểm toán của Trung tâm.

- Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng; quyết định bổ nhiệm, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí việc làm, đi công tác nước ngoài, giải quyết chế độ, nâng bậc lương, thăng hạng, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động; việc đánh giá, xếp loại, hợp đồng làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc.

- Bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp luật.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong Trung tâm.

- Kết quả tiếp thu ý kiến của nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động về những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của giám đốc đưa ra lấy ý kiến nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động.

- Văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công việc của Trung tâm.

2. Những nội dung để người học, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và xã hội tham gia giám sát, đánh giá cơ sở giáo dục theo quy định của pháp luật

2.1. Công khai thông tin chung về cơ sở giáo dục

Thực hiện như quy định tại Điều 4 của Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT ngày 06/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

2.2. Công khai thu chi tài chính:

Thực hiện như quy định tại Điều 5 của Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT ngày 06/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC, bao gồm:

- Khoản 1 Điều 5: Tình hình tài chính của cơ sở giáo dục:

Công khai tài chính theo các văn bản quy định hiện hành về quy chế công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước... Thực hiện niêm yết công khai dự toán, quyết toán thu chi tài chính theo các văn bản quy định hiện hành về công khai quản lý tài chính.

- Khoản 2 Điều 5: Các khoản thu và mức thu đối với người học, bao gồm: học phí, lệ phí, tất cả các khoản thu và mức thu ngoài học phí, lệ phí (nếu có) trong năm học và dự kiến cho năm học tiếp theo của cấp học hoặc khóa học của nhà trường trước khi tuyển sinh, dự tuyển.

- Khoản 3 Điều 5: Chính sách và kết quả thực hiện chính sách hàng năm về trợ cấp và miễn giảm học phí, học bổng đối với người học.

- Khoản 4 Điều 5: Số dư các quỹ theo quy định, kể cả quỹ đặc thù (nếu có).

- Khoản 5 Điều 5: Các nội dung công khai khác theo quy định của pháp luật về tài chính, ngân sách, kế toán, kiểm toán, dân chủ ở cơ sở.

2.3. Công khai về điều kiện đảm bảo chất lượng hoạt động giáo dục phổ thông:

Thực hiện như quy định tại Điều 10 của Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT ngày 06/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân, bao gồm:

- Khoản 1 Điều 10: Thông tin về đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên.

- Khoản 2 Điều 10: Thông tin về cơ sở vật chất.

- Khoản 3 Điều 10: Thông tin về kết quả đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục.

- Khoản 4 Điều 10: Thông tin về chương trình Giáo dục của nước ngoài hoặc chương trình giáo dục tích hợp phải (nếu có).

2.4. Công khai kế hoạch và kết quả hoạt động giáo dục thường xuyên.

Thực hiện như quy định tại Điều 11 của Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT ngày 06/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân, bao gồm:

- Khoản 1 Điều 11: Thông tin về kế hoạch hoạt động giáo dục của năm học
- Khoản 2 Điều 11: Thông tin về kết quả giáo dục của năm học trước.

2.5. Công khai tất cả các quy định của Trung tâm liên quan đến việc học tập của học sinh theo quy định của pháp luật (giải quyết thủ tục hành chính, các khoản đóng góp của học sinh...).

2.6. Công khai kết quả kiểm định chất lượng giáo dục.

3. Cách thức và thời gian công khai

3.1. Cách thức công khai:

Tùy theo từng nội dung có thể áp dụng một, một số hoặc tất cả các hình thức công khai sau đây:

- Công khai trên cổng thông tin điện tử của Trung tâm:

+ Các nội dung công khai đối với hoạt động giáo dục do Trung tâm thực hiện được quy định tại các Điều 4, 5, 10, 11 Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT tính đến tháng 6 hàng năm.

+ Báo cáo thường niên để cho các bên liên quan tổng quan về kết quả hoạt động của cơ sở giáo dục tính đến ngày 31/12 hàng năm theo định dạng file PDF với nội dung tối thiểu theo quy định tại phụ lục 1 kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT. Công bố báo cáo thường niên của năm trước liền kề trước ngày 30/6 hàng năm. Đối với số liệu liên quan đến báo cáo tài chính năm trước thì cập nhật tính đến hết thời gian quyết toán của cơ quan có thẩm quyền.

- Phổ biến hoặc phát tài liệu về nội dung công khai vào đầu năm học mới tại cuộc họp cha mẹ học sinh.

- Công khai tài chính: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn công khai ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

- Thông báo công khai tại hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động của cơ sở giáo dục.

- Thông báo bằng văn bản gửi toàn thể nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động.

- Các hình thức công khai khác theo quy định của pháp luật: Niêm yết công khai trên bảng tin nhà trường; email công vụ, các nhóm zalo trường... đảm bảo thuận

tiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh của trường và xã hội tiếp cận thông tin.

2. Thời gian công khai:

2.1. Đối với các những việc phải công khai cho nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động được biết: chậm nhất 03 ngày làm việc. Trường hợp đặc biệt không quá 05 ngày kể từ ngày văn bản có nội dung về các việc phải công khai được ban hành hoặc kể từ ngày nhận được văn bản của cơ quan, đơn vị cấp trên, trừ những tài liệu mật theo quy định của pháp luật và trường hợp sử dụng hình thức thông báo tại hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động. Đối với văn bản niêm yết tại Nhà trường, thực hiện niêm yết 30 ngày liên tục kể từ ngày niêm yết.

2.2. Đối với những nội dung để người học, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và xã hội tham gia giám sát, đánh giá cơ sở giáo dục theo quy định của pháp luật

- Thời điểm công khai: Trước ngày 30/6 hàng năm. Trường hợp nội dung công khai có thay đổi hoặc đến ngày 30/6 hàng năm chưa có thông tin do nguyên nhân khách quan hoặc do quy định khác của pháp luật thì phải được cập nhật bổ sung chậm nhất sau 10 ngày làm việc kể từ ngày thay đổi thông tin hoặc từ ngày có thông tin chính thức.

- Thời gian công khai: trên cổng thông tin điện tử tối thiểu là 05 năm kể từ ngày thông báo công khai; đối với các hình thức công khai khác thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành có liên quan.

- Với công khai tài chính:

+ Báo cáo dự toán ngân sách nhà nước được công khai chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày được giao đầu năm và điều chỉnh giảm hoặc bổ sung trong năm (nếu có).

+ Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước hàng quý, 6 tháng công khai chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày kết thúc quý và 06 tháng.

+ Báo cáo tình hình thực hiện ngân sách nhà nước hàng năm công khai chậm nhất là 05 ngày làm việc, kể từ ngày Trung tâm báo cáo Sở GD&ĐT.

+ Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước công khai chậm nhất là 15 ngày, kể từ ngày được phê duyệt.

- VỚI NỘI DUNG CÁC KHOẢN THU TỪ HỌC SINH TRONG NĂM HỌC: phỏ biến, thống nhất trong các cuộc họp cha mẹ học sinh. Thông báo sau khi có kết quả thống nhất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Trung tâm

- Chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện các nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định tại các văn bản hướng dẫn. Thực hiện tổng kết, đánh giá công tác công khai nhằm hoàn thiện và nâng cao hiệu quả công tác quản lý.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra hoặc tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kiểm tra việc thực hiện công khai của Trung tâm. Thực hiện công bố kết quả kiểm tra vào thời điểm không quá 10 ngày sau khi nhận được kết quả kiểm tra của cơ quan chỉ đạo.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện công khai các nội dung theo **Điều 4, 10,11 - TT 09** theo đúng quy định.

2. Đối với Kế toán

Phối hợp với các lực lượng liên quan thực hiện công khai các nội dung theo **Điều 5 - TT 09** "Công khai thu chi tài chính" và các quy định khác có liên quan.

3. Đối với BCH Công đoàn, ĐTN, các phòng chuyên môn

- Thực hiện tuyên truyền chủ trương, kế hoạch, nội dung thực hiện công khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, Cha mẹ học sinh và học sinh trong Trung tâm.

- Chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân thực hiện chức năng giám sát hoạt động công khai trong Trung tâm trung thực, chính xác, khách quan. Thực hiện kiểm tra định kỳ việc thực hiện công khai trong Trung tâm đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Báo cáo về việc thực hiện công tác công khai của Trung tâm khi có yêu cầu.

- Phối hợp thực hiện nội dung công khai, niêm yết công khai theo quy định.

4. Đối với Giáo viên, nhân viên

- Thực hiện tuyên truyền chủ trương, kế hoạch, nội dung thực hiện công khai đến Cha mẹ học sinh và học sinh trong Trung tâm.

- Giám sát hoạt động công khai trong Trung tâm trung thực, chính xác, khách quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công khai của Trung tâm Hướng nghiệp và GDTX tỉnh năm học 2024 - 2025. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Ban giám đốc (chỉ đạo);
- CĐ, ĐTN (phối hợp);
- CBGV, NV Trung tâm;
- Đăng Webtise;
- Lưu: VT.

